1

臺中市政府交通局114年上半年度性別平等專案小組

會議紀錄

壹、開會時間：114年4月23日(星期三)下午2時

貳、開會地點：本局3樓中庭會議室

參、主持人：江副局長俊良                                紀錄：曹芸瑜

肆、出席單位及人員：(如會議簽到表)

伍、工作報告：

一、113年度性別主流化執行成果報告。(秘書室報告)

(一)委員建議：

1.報告肆、性別影響評估(自治條例)：113年度辦理性別影響評

估的自治條例案件數應不為「0」，請再次確認。

2.報告陸、性別分析：「性別分析摘要」建議補充分析後採行措

施及具體方案，使摘要能更加完整。

3.報告柒、性別預算：性別影響評估諮詢費用也可列入性別預

算，另建議各單位重新檢視「性別平等措施成果彙整表」相

關措施成果執行的費用，再呈現到性別預算編列情形。

(二)主席裁示：

1.報告肆、性別影響評估(自治條例)：請交行科及停管處會後

提供資料給秘書室彙整。

2.報告陸、性別分析：請交工科依委員建議會後修改「性別分

析摘要」，提供秘書室彙整。

3.報告柒、性別預算：請各單位依委員建議在年度預算中區分

出性別預算，真實反映出本局投入性別預算。

4.對於本局性別平等專案小組相關事務，請各單位指派股(課)

長擔任專責人員並參加本專案小組會議。

5.113年度性別主流化執行成果報告，依委員意見修正後通過，

並請秘書室於期限內上網公告。

二、114年性別預算編列情形。(會計室報告)

(一)委員建議：

1.建議將延續性的性別平等措施列入114年性別項算。

2.各單位在填列性別預算時可依「受益人數比*總預算」來概估

預算，例如：梨山幸福巴士。

(二)主席裁示：114年性別預算，除目前已列出的3項性別預算外，請

運管科加入梨山幸福巴士，及運設科加入候車亭的性

別預算，並提供會計室彙整修改。

2

(三)會計室會後補充：經詢問主計處，俟明年初調查「性別預算執行

表-公務預算」時再行加入2案性別預算。

三、114年度性別平等教育訓練。(人事室報告)

(一)委員建議：局內同仁對於課程的需求應做問卷調查，並依調查結

果安排教育訓練。

(二)主席裁示：請人事室依委員建議辦理。

陸、提案討論

一、114年性別分析「立體停車場營造安全及性別友善環境」撰寫導引(會

計室提案)

說明：依主計處規定辦理，本局性別分析撰寫導引如附，提請會議討

論修正。

(一)委員建議：

1.表一立體停車場各構面無明顯對應性別友善環境的評估，建

議可加入。

2.聚焦在人身安全的方面，如安全議題、申訴案例數，本局的

改善措施等。

3.每個方案評量指標的比重應為不同也不為互斥，建議把人身

安全的比重列為優先，不一定要數字化，也可以文字敍述。

(二)主席裁示：請停管處依委員建議修正初稿。

二、檢視113年性別指標的適用性(會計室提案)

說明：提請會議討論113年性別指標名稱、指標內涵說明(複分類)及

指標數是否需要修改或刪減，決議後上網公告。

主席裁示：無修正。

三、新增114年性別統計指標1項及性別統計指標清單(會計室提案)

說明：提請會議討論本年度新增性別指標1項並上網公告。

(一)主席裁示：新增「YouBike 公共自行車傷害險投保概況」，備選為

「市區客運駕駛-年齡複分類」。

(二)會計室會後補充：經交工科向微笑單車詢問無法取得男女比相關

資料，故以備選之「市區客運駕駛-年齡複分類」為

114年增列性別統計指標。

柒、散會(當日下午3時25分)

3

4

5